
K zářijovým premiérám
O p e r e t n í  s o u b o r

Jindřich Brabec —  P etr  Markov: Z V O N O K O S Y

Slavnou knížku G abriela C hevalliéra jistě nem usím e našim  divákům  připom ínat. Letos  
je to p rávě půl sto letí, co se s ta la  nepovinnou četbou snad všech  g en e ra cí č ten ářů  
na celém  světě. A utorovy postavičky z m alého vinařského m ěstečk a žijí v našem  po
vědom í stejn ě jako H aškův Švejk nebo D ickensovi Pickw ikovci. A tak  znovu si připo
m enem e „d ram atickou “ situ aci kolem  obecních voleb, kde vede nelítostný boj d osa
vadní sta ro sta  Bartolom ěj Pěšinka (zasloužilý  um ělec J. Kobr, a ltern u je M. T olaš), 
podporovaný u čitelem  Inocencem  Kulíškem (K. Čepek) proti h rab ěn ce A delajdě z K ra- 
tihájů  (H. R iehsová) o přízeň voličů, a to velm i svérázným , způsobem. Zvonokosy však  
nežijí pouze volebním  bojem, je tu především  hodně lásky — té  začín ající — Růženka 
se Standou (H. K ubeczková — S. Ž ižk a), jejíž bezúhonnost m arně střeží duchovní 
C alaba (Z. R ůžička) a tro jice  m ístních  klepen (V. T olarová, zasl. um ělkyně L. A strová, 
Z. P o lá čk o v á ); je tu i několik m anželských víceúhelníků tvořen ých  rodinou Čuprových  
(H . H radilová, F. N á v ra t), rodinou M acarátových  (D. Hlubková, K. L up ín ek), mezi 
k teré  se dostane oficiál Pořízek ( ) . V yorálek) a později i kapitán  dobrovolníků Cajdr- 
noha (M. U rb ánek ). Sledování prom ěn těch to  vztahů je nad síly „živého svědom í“ 
m ěsta Gulálie Čubíkové (K. D iváková). Je to zk rátk a  obrázek, viděný se satirickou  
nadsázkou, lidí a lidiček  a jejich  ch a rak terů , k terý  se vysm ívá všem u nezdravém u  
a p re h n a n é m iu  A utorem  m uzikálové podoby je skladatel Jindřich  B rabec a sce n á ris ta  
P etr M arkov. O hodnotě tohoto m uzikálu hovoří i ta  sk utečnost, že v so u časn é době 
jej studuje řad a zah ran ičn ích  divadel. In scen aci p řipravil d irigen t Ladislav M atějka, 
rež isér R ichard Mihula j. h., ch o reo g raf Zdeněk Boubelík j. h., výtvarník  scén y Radek  
Pilař j. h. a v ýtvarn ice  kostým ů Ludm ila Lojdová j. h.

PREMIÉRA JE DNE 15. ZÁŘI V 19 HODIN V DIVADLE ZDEŇKA NEJEDLÉHO.

L

Č i n o h r a  P e t r a  B e z r u c e

Studio PK O  —  Černá louka 

P A N O P T I K U M
Scénická koláž na motivy A. Bloka, A. P. Čechova a F. M. Dostojevského

Svět tradičního herce je  bezpečná krychle; v experimentální scéně v kaž
dé nové inscenaci se musí překonávat nové překážky, např. problémy 
techniky, osvětlení, prostoru, který je  nekonečně modifikován podle insce
načního záměru. Scénická koláž Panoptikum, koncipovaná jako hybrid, 
vědomě rezignuje na klasický divadelní kánon, pokouší se pátrat v méně 
čeřených, zato však lákavých zdrojích divadelnosti.



Rámcový scénář Pavla Palouše vychází z jednoaktové hry Alexandra 
Bloka Panoptikum (známé též pod názvy Balagančik, Jarm arečn í fraška), 
jež je  kontaminována a tematicky prohloubena motivy z díla A. P. Če
chova a F. M, Dostojevského.
Zveme vás na procházku světem horroru, kuchyňského realismu, ireál- 
ného, zdánlivě skutečného, mysticky zdánlivého, fantaskního, bizarního . . . 
panoptika.
Režijní supervize: Pavel Palouš. Výtvarná vize: Milan Čech j. h. Osa
zenstvo panoptika: Alena Tománková, Ja n  Mazák, Marcella Pavlasová, 
Miroslav Kudela, Milan Sova, Lenka Kuchařská, Ja n  Odl, Kateřina 
K re jč í  j.  h.

Československá premiéra dne 21. září v 19 hodin ve Studiu P K O  
na Černé louce.

L o u t k o v á  s c é n a

Iva Peřinová: P  O H A D K Y  N A  D R A K A

Loutková scén a našeho divadla vstupuje do letošn í, p rávě začín ající sezóny se hrou, 
jejíž in scen aci bychom  m ohli n azvat m ladou. V jejích  zák lad ech  je to tiž  vložena p ráce  
dvou m ladých um ělkyň, k teré  to m yslí s našim i dětským i diváky opravdu vážně.

Autorkou h ry  je nejen přední lou tkoh erečk a lib ereck ého Naivního divadla, ale také  
nadějná au to rk a  textů  h er, z nichž se dá vytvořit takové p řed staven í, k teré  je blízké 
nejm enším  divákům  našeho divadla. Z jejích  d osavadních  pokusů jm enujm e alespoň  
neobvykle zdařilé d ram atick é  zp racování motivů z Trnkovy knížky Z ah rad a (v  přepisu  
Peřinové nazvané B ranka zam čená na knoflík) a p rávě u nás uváděné Pohádky na  
d rak a. Z obou p ra cí vyčtem e au torčin u  znalost d ětské duše a její opravdovou snahu  
o vzájem né porozum ění mezi nám i dospělým i a m yšlenkovým  světem  dětí, tedy světem , 
na k terý  jsm e my sta rší už dávno zapom něli.

Příběh jejích  Pohádek na d rak a není n ik terak  složitý . Využívá všech  pohádkových  
konvencí a záv ěrečn é řešení se také opírá o pohádkovou licen ci. Snad jenom  ča ro d ě 
jova kouzelná bedýnka — jistě  a správně připom ínající svět m oderní techniky — n e
vyhovuje těm , k teří v pohádkách  vidí jen princezny, k rále , královny, d rak y atd. — 
A p řece  ve h ře Ivy P eřinové se tyto postavy a postavičky nejen vyskytují, ale  m ají 
tam  i hlavní slovo.

Druhou z dvojice m ladých je režisérk a  před staven í Iren a K řehllková, k te rá  studuje 
hru se souborem  loutkové scén y  SDO, zejm éna s M arií Kočkovou, Jiřím  V olkm erem , 
Libuší Kleiblovou, Vladim írou N osálkovou, Zdeňkem  Florian em  a  dalším i.

PREMIÉRA JE DNE 28. ZAŘI V 10 HODIN NA LOUTKOVÉ SCÉNĚ V DIVADLE LOUTEK.


